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Тркалезна маса „ФЕДЕРАЛИЗМОТ ВО СОЦИЈАЛИСТИЧИТЕ ЗЕМЈИ"
(СССР, СФРЈ и ЧССР)

Од 5 до 10 октом ври  1987 го­
дина  во С коп  je  и  Охрид, во ор­
га н и зац и и  на  М акедон ската  ака­
демика на науките  и  уметностите, 
а во соорганизаци ја  со  И нсти ту - 
тот на држ авата  и  правото на 
А кадем и ја та  на  науки те  на  С С С Р  
на држ авата  и  правото на Ч С А Н , 
се одрж а  тркалезна  м аса  на те­
ма: „Ф едерализмот во  соци јалис- 
тичките  зем ји  (С ССР , С Ф Р Ј  и 
Ч С С Р )

Тркалезната  маса  беш е отво­
рена во С коп је , на  6 октомври , 
со пригоден говор на акад. Евге- 
ни  Д им итров , претседател на Ор- 
ганизациониот одбор. Одржувањ е- 
то  на  оваа научна  средба беш е 
поздравено и  од акад. Јордан  
Поп-Јорданов, претседател на 
M A H Y , а потоа  учесниците  и  
гостите ги  поздрави ја  и  претстав- 
н и ко т  на советските  учесници  
д-р Ј. Л. Ш ухьж енко  и  претстав- 
ни ко т  на  чехословачките  учесни ­
ци  проф. д-р И . Гроспич. Н а  ово ј 
еминентен меѓународен  собир, 
п окра ј учесниците, при суствуваа  
со реф ерати и  членови  на M A H Y , 
к а ко  и  бро јн и  научни , к ул турн и  
и  ја вни  работници  од град  от и  
од Републиката.

Според претходно договорена- 
та  програм а на  тркалезната  м а ­
са  беа утврдени  ш ест  теми  и  се- 
к о ја  страна-учесник требаш е за 
се ко ја  тема да  изготви  посебен 
реферат. Н а  работното  заседа­
ние на тркалезната  м аса  од ју- 
гословенска  страна  беа поднесе- 
ни  следните реферати: акад. Ев- 
гени  Д им итров , Создавањ ето и  
развитокот на  ју го словен скиот

федерализам; акад. Александар  
Ф ира, О дноси  ф едераци ја и  со- 
ци ј али стичких  република, однос- 
но  соци ј али стичких  аутономних 
п окра јин а  у  области  законодав- 
ства, проф. д-р Торги  Ц аца , Од­
носи  меѓу  федерациЈата и  соци- 
јали сти чките  републики , односно 
соци јали стичките  автономии  по- 
кр аи ни  во области на  и зврш ната  
и управната  ф ункци ја ; проф. д-р 
И ван  Кристан , полож а ј и  ф унк- 
l î i i je  со ци јали стич ких  република  
и аутоном них п окра ји н а  у  Југо- 
слави ји; проф. д-р М и ја т  Ш уко - 
виќ, У ч еш ќе  соци ј али стичких  ре­
публика  и  соци ј али стичких  ауто ­
ном них п окра ји н а  у  остваривањ у 
ф ун кц и ја  федерације; и  акад. 
Ксенте  Богоев, Е кон ом ски те  и  
ф инансиските  односи  мегу  феде- 
раци ја та  и  републиките, односно 
автономните покраи ни  во С Ф Р Ј .

Од И н сти туто т  на д рж авата  
и правото на А кадем и ја та  на  ка- 
уки те  на С С С Р  беа презентира- 
ни  в куп но  ш ест реф ерати од 
следните автори: проф. д-р Б .Н . 
1 'опорнин, А ктуелните  проблеми 
и  развитокот на  советскиот фе­
дерализам; Ј. Л. Ш уљ ж енко , 
Разграничувањ е на  надлеж но- 
стите на С о ју зо т  на  С С Р  и  со- 
ју зни те  републики  во области на 
законодавството; И . Ш . М ук си - 
нов, Односите на Советот на  м и ­
нистрите  на  С С С Р  и  советите на 
м инистрите  на  со јузните  репуб­
ли ки  во области на  управувањ е- 
то со екон ом ската  и  соци јално- 
кул турн ата  изградба; проф. д-р 
И . А. А зовкин , П равната  полож - 
ба на со јузните  републики  во
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СССР; проф. д-р Б. А. Страшун, 
Учеството на сојузните републи­
ки во донесувањето на држав- 
ните одлуки од страна на Сојуз- 
от на ССР; и проф. д-р Н. И. 
Козјубра, Односите на сојузни- 
те републики со органите на Со- 
јузот на ССР во областа напла- 
нирањето и државниот буџет.

Претставниците на Институтот 
на државата и правото на 
ЧСАН ги поднесоа следните ре- 
ферати: проф. д-р Иржи Грос- 
пич, Создавайте и развиток на 
федерализмот во ЧССР; проф. д-р 
Иржи Гроспич, Меѓусебните од- 
носи на федерацијата и републи- 
ките во областа на законодав- 
ството во ЧССР; Рихард Пома- 
гач, Меѓусебните односи на вла- 
дите и на централните управни 
органи на федерацијата и репуб- 
ликите во ЧССР; Милош Матула, 
Положбата и функциите на фе- 
дералните единици и учеството 
на федералните единици во ост- 
варувањето на функциите на

федерацијата во ЧССР; и Рихард 
Помагач, Економските и финан- 
сиските односи меѓу федерација- 
та и републиките во ЧССР.

По разгледувањето на сите 
шест теми се разви мошне плод­
на и конструктивна дискусија. 
Имаше повеќе прашања со цел 
да се добијат попрецизни и по- 
продлабочени појаснувања, а ди- 
скусиите, засновани врз научни- 
те погледи на одделните учесни- 
ци; беа водени во духот на отво- 
реност и толеранција.
I Печатот, радиото и телевизи- 
јата со интерес ja следеа рабо- 
тата на научниот собир и навре- 
мено ja информираа јавностаза 
неговите резултати.

Презентираните реферати ќе 
бидат објавени во посебен збор- 
ник во издание на организато- 
рот домаќин — Македонската 
академија на науките и уметнос- 
тите.

Благој СТОИЧОВСКИ
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